УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об утверждении положения о краевой комиссии по финансовому оздо-
ровлению сельскохозяйственных товаропроизводителей

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 09.07.2002
№ 83-ФЗ «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей» п о с т а н о в л я ю :

Утвердить прилагаемое положение о краевой комиссии по финансово-
му оздоровлению сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
3 июня 2015 года
№54

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 03.06. 2015 № 54

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевой комиссии по финансовому оздоровлению сельскохозяйственных

товаропроизводителей

1. Общие положения

1.1. Краевая комиссия по финансовому оздоровлению сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей (далее — «комиссия») создана в Алтайском
крае для осуществления деятельности по финансовому оздоровлению сель-
хозтоваропроизводителей, имеющих долги (далее - «должники»).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль-
ными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федера-
ции, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Феде-
рации, решениями Федеральной комиссии по финансовому оздоровлению
сельскохозяйственных товаропроизводителей, Уставом (Основным Законом)
Алтайского края, законами Алтайского края, нормативными правовыми ак-
тами Губернатора Алтайского края и Администрации Алтайского края,
настоящим Положением.

2. Задачи и полномочия комиссии

2.1. Задачей комиссии является реализация на территории края в поряд-
ке, предусмотренном Федеральным законом от 09.07.2002 № 83-ФЗ
«О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных товаропроизводите-
лей», мероприятий по улучшению финансового состояния сельхозтоваро-
производителей до применения процедур банкротства.

2.2. Комиссия для реализации возложенной на нее задачи:
а) определяет условия, необходимые для проведения реструктуризации

долгов;
б) в период разработки и утверждения плана организационно-

технических мероприятий согласовывает осуществление должниками пере-
дачи недвижимости и земельных участков в аренду (продажи), предоставле-
ние залога с внесением указанного имущества в качестве вклада в уставный
(складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ, выдачу пору-
чительства и гарантии, уступку прав требований, перевод долгов, а также
учреждение доверительного управления имуществом;

в) в течение одного месяца с даты поступления в комиссию заявления
должника о включении его в состав участников программы по финансовому

оздоровлению (далее - «программа») определяет:
соответствие представленных должником документов требованиям,

предъявляемым к участнику программы;
достоверность и реалистичность плана улучшения финансового состоя-

ния должника;
достаточность поступлений финансовых средств для исполнения долж-

ником текущих обязательств и обязательств, принятых им на себя в рамках
соглашения о реструктуризации долгов;

г) готовит материалы к заседаниям, на которых рассматриваются доку-
менты должников;

д) осуществляет взаимодействие с банком-агентом;
е) в соответствии с установленной методикой расчета производит расчет

показателей финансового состояния должника;
ж) определяет вариант реструктуризации долгов;
з) извещает кредиторов должника о предлагаемом варианте реструкту-

ризации долгов и дате проведения расширенного заседания комиссии;
и) принимает решение об условиях реструктуризации долгов;
к) уведомляет должника о принятых по его заявлению решениях;
л) направляет должнику проект соглашения о реструктуризации долгов;
м) принимает решение о подписании всеми членами комиссии, уполно-

моченными подписывать соглашение о реструктуризации долгов, такого со-
глашения или об отказе в его подписании;

н) принимает решение о внесении изменений в соглашения о реструкту-
ризации долгов, расторжении указанных соглашений и приостановлении их
действия;

о) осуществляет контроль за ходом исполнения должником обяза-
тельств, принятых по соглашению о реструктуризации долгов, и выполнени-
ем плана улучшения его финансового состояния;

п) осуществляет сбор информации о финансовом состоянии участников
программы.

2.3. Комиссия имеет право:
а) принимать по результатам рассмотрения документов, представленных

должником, одно из следующих решений:
включить должника в состав участников программы;
отказать во включении должника в состав участников программы (с ука-

занием причин отказа);
предложить должнику выполнить условия включения его в программу,

установленные комиссией;
продлить по просьбе должника срок подготовки необходимых докумен-

тов для включения его в состав участников программы до трех месяцев;
б) предлагать должнику представить план мероприятий организационно-

правового, экономического и финансового характера, выполнение которых
позволит ему улучшить показатели финансового состояния до уровня, соот-
ветствующего требованиям к участнику программы;

в) направлять запросы в Федеральную комиссию по финансовому оздо-

ровлению сельскохозяйственных товаропроизводителей по вопросам, входя-
щим в ее компетенцию.

3. Организация деятельности комиссии

3.1. Состав комиссии утверждается распоряжением Губернатора Алтай-
ского края.

3.2. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя,
секретарь и члены комиссии.

3.3. Комиссию возглавляет председатель, являющийся заместителем Гу-
бернатора Алтайского края, курирующим вопросы развития агропромыш-
ленного комплекса. Председатель руководит деятельностью комиссии, про-
водит ее заседания, дает поручения членам комиссии, обеспечивает и кон-
тролирует выполнение принятых комиссией решений.

3.4. В состав комиссии входят уполномоченные подписывать соглаше-
ния о реструктуризации долгов представители заинтересованных территори-
альных органов федеральных органов исполнительной власти, органов ис-
полнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления,
государственных внебюджетных фондов, субъектов естественных монопо-
лий, в том числе их дочерних обществ, других кредиторов.

3.5. Деятельность комиссии осуществляется на постоянной основе. Засе-
дания комиссии проводятся не реже четырех раз в год и считаются право-
мочными, если на них присутствует более половины ее членов. Члены ко-
миссии участвуют в заседании без права замены.

3.6. Решения комиссии принимаются большинством голосов присут-
ствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом, кото-
рый подписывается председателем.

Решение комиссии об условиях реструктуризации долгов принимается
на расширенном заседании единогласно и оформляется протоколом, который
подписывается всеми членами комиссии.

3.7. Организационно-техническое и информационное обеспечение дея-
тельности комиссии осуществляет Главное управление сельского хозяйства
Алтайского края.